
23 Февраля 
 
(в зал заходят девочки под муз. «От улыбки», встают по бокам зала, заходят 
мальчики под муз. «Три танкиста» проходят круг, встают лицом к зрителям) 
 
Вед:   Здравствуйте, ребята! А ещё дружнее? Молодцы, садитесь. Кто из вас 
знает, для чего мы с вами здесь сегодня собрались?       
                 День нашей армии сегодня сильней её на свете нет 
                 Привет защитникам народа, Российской армии… кричим… 
Все дети:  «Привет!» 
 
Светит солнце в небе синем улыбаясь нам с тобой 
Наша Родина – Россия, а Приморье – край родной. 
 
Приветствуем всех, кто сегодня пришёл на наш весёлый праздник, 
посвящённый Дню защитника Отечества. 
Мы рады видеть сильных, смелых и бодрых мальчиков, готовых принять 
участие в состязаниях. 
Мы рады видеть рядом с ними их не менее смелых и готовых сражаться за 
победу девочек. 
Разрешите вам зачитать приказ главнокомандующего праздника. 
В связи с празднованием Дня защитника Отечества приказываю: Провести 
учение в военной подготовке для детей подготовительной группы детского 
сада «Золотой ключик». К учениям, готовы?..   
Вед:  В мирное время армия по-прежнему охраняет границы государства, 
бережёт покой и счастье своих граждан. Ребята, а какие рода войск вы знаете? 
(дети отвечают) 
(4 мальч. маршем «Наша опора», выходят на стихи) 
 
                 Пограничник на границе нашу землю стережёт 
                 Чтоб работать и учиться мог спокойно весь народ 
 
                  Охраняет наше море славный доблестный моряк 
                  Гордо реет на линкоре наш родной российский флаг 
 
                  Наши лётчики-герои небо зорко стерегут 
                  Наши лётчики-герои охраняют мирный труд 
 
                  Наша армия родная стережёт покой страны 
                  Чтоб росли мы, бед не зная, чтобы не было войны 

 
мальч. уходят под марш «Славному отроку» на места 

 
Вед:  А сейчас мы проверим смелость и ловкость наших будущих защитников 
отечества. Сегодня будут проходить в учениях военную подготовку две команды:  
команда танкистов «Красная звезда» и команда лётчиков «Синяя звезда». Итак, 
команда «Красная звезда» встать «Смирно!», садитесь «Вольно!» 
Молодцы. А теперь команда «Синяя звезда» встать «Смирно!» 
 
Вед:  Девочки наши будут болеть за команды мальчиков. Давайте порепетируем: 
хлопаем в ладоши, топаем ногами, кричим «Ура!!!» 
 
Первые испытания будут проходить на Военно-полевой базе и первое задание 
такое, нужно доставить в штаб армии важное донесение. 



Пройти по узкой тропе, не оступиться и не утонуть на болотных кочках, спуститься 
и проползти под мостом, затем перепрыгнуть ров, добежать до товарища, отдав 
донесение… Последний вручает конверт в штаб «Главнокомандующему» 
 

Проводится игра «Донесение» 
 

А сейчас проведём учебную игру «По окопу огонь!» 
 

игра «По окопу огонь!» 
 

Вед:  Следующее задание необычное. Нужно собрать из деталей целый пароход, 
самолёт, танк и подводную лодку. 
 
(показ)     Чёрного цвета – подводная лодка 
                 Синего цвета – пароход 
                 Зелёного цвета – танк 
                 Жёлтого цвета – самолёт 
 
Рядом с военной техникой, из деталей, которые разбросаны в центре, нужно 
сконструировать точно такой же: танк, лодку, пароход и самолёт. 
 

игра «Собери танк, пароход, самолёт, подводную лодку» 
 
Вед:  Вы, не плохо, справились с заданиями, объявляю весенний призыв.  
Эстафета «Поезд с новобранцами».  
 

Эстафета «Поезд с новобранцами» 
 

Вед:  Следующие наши учения, пройдут на Военно-морской базе и задание такое. 
Капитаны команд должны по очереди переправить в лодке всю свою команду на 
другой берег. 
 Эстафета «Другой берег»  
 
Вед:  А сейчас я для порядку загадать хочу загадки: 
 
                         По волнам плывёт отважно, не сбавляя ход 
                         Лишь гудит машина важно, что такое?.. (пароход) 
 
                         На ремне сияет пряжка и блестит издалека 
                         Полосатая рубашка называется?.. (тельняшка) 
 
                         А матросская фуражка не имеет козырька 
                         Называется фуражка?.. (бескозыркой моряка) 
 

Песня «Бескозырка белая» (1 куплет) 
 

Вед:  Предлагаю не скучать, пойдём «Морячку танцевать». 
 

Танец «Морячка» 
 

Вед:  В российской армии есть не только морской флот, но и воздушный. А кто 
знает, что относится к военно-воздушному флоту? Самолёты, вертолёты, ракеты. 
Это всё наш военно-воздушный флот.  
                     
                       Смело в небе проплывает, обгоняя птиц полёт 
                       Человек им управляет, что такое?.. (самолёт) 
 



И следующая наша игра называется «Заправка топливных баков».  
Кто знает, чем заправляют самолёты… керосином. А так как у нас только учения, 
вместо керосина у нас будет вода. Слушайте правила. Каждый из участников 
должен будет подбежать к «заправочной станции», набрать воду кружкой вылить 
её в бак вернуться и передать кружку следующему участнику. Побеждает та 
команда, чей бак наполниться быстрее. 
 

Эстафета «Заправка топливных баков» 
 

А следующая наша игра называется «Лётчики на аэродром». В годы войны 
лётчики летали звеньями, и первым направляющим был командир звена. Перед 
вами две взлётные полосы, т. е. 5 самолётов на каждой полосе. 
На этой взлётно-посадочной полосе ведущим самолётом будет управлять 
главный лётчик, командир звена  (Ф.И.)…, а на этой  (Ф.И.)… 
 
Встаём на колено, заводим моторы, расправляем крылья, выходим на взлётную 
полосу….. совершаем полёт….. затем следует правильная посадка… 
 

игра «Лётчики на аэродром» 
 
Вед:  Следующие учения мы будем проходить на Пограничной заставе.  
(фон. – «Прадедушка» - выкл. на Роту) 
 
А кто мне скажет, с чего начинается утро каждого солдата?  
Настоящий солдат должен всегда быть в боевой готовности, уметь очень быстро 
одеть, свою форму и встать в строй. Сейчас мы посмотрим, готовы ли вы по 
команде «Рота подъём!» - быстро встать,…  Заправить постель… Надеть сапоги… 
Сверху надеть накидку, т.е плащ-палатку… Взять автомат… Надеть пилотку и 
встать по команде: «Смирно!». 
Итак, в казарме отбой….. (шёпотом говорим) Солдат спит – служба идёт! 
 

игра «Рота подъём» 
 

Вед:  А сейчас команды должны будут собрать не просто солдата, а солдата 
пограничника на посту (сапоги, каска, накидка, обученная собака, автомат, 
бинокль, граница, через которую не должен пробраться нарушитель, т.е. 
диверсант). 
 

Эстафета «Собери пограничника на посту» 
 
Вед:  Боец всегда выручит из беды другого бойца. Чтобы научиться чувствовать 
плечо друга у нас есть специальное упражнение. 
 

Игра «Бег в паре со связанными ногами» 
 

Выходят танки быстро им рада детвора 
Прославленным танкистам, мы крикнем все: («Ура!») - 3р. 
 
Самолёты наготове, небо охранять всегда 
Нашим лётчикам-героям, крикнем громко все: («Ура!») - 3р. 
 
И следующий наш конкурс: «Смотр строя». 
Первые вокруг ковра пройдут, маршируя 2 круга наши лётчики «Синяя звезда»,  
затем танкисты «Красная звезда». 
 
Ну что, молодцы!!! Настоящая гвардия! 
 



Вед:  Ну, а сейчас мы посмотрим, насколько сильны, выносливы и крепки наши 
будущие защитники. Готовы ли наши парни стать настоящими солдатами? 
  

«Перетягивание каната» 
 

Вот это сила! Обе команды крепкие, сильные и выносливые. 
 
Вед:  Объявляется военная разминка  (мальч. вых. по центру, дев. у стульев). 
 

Проводится «Военная разминка» 
 
 
 
А теперь, очень волнительный и трогательный момент. Наших мальчиков, будут 
поздравлять с праздником, с днём Защитника Отечества наши девочки. (вых. дев.) 
Девочки говорим своим мальчика 2р. «Поздравляем!» кричим «Ура!»  
 

«девочки дарят мальчикам подарки» 
 

Мальчики давайте дружно скажем девочкам: «Спасибо!» 
------------------------------------------------- 
А сейчас для всех «Сюрприз!» 
Наш праздник окончен, предлагаю так же строем друг за другом, маршируя, 
покинуть зал с хорошим, боевым настроением. Сначала лётчики, затем танкисты. 
------------------------------------------------- 
 
Наши учения прошли успешно. Вы все справились с заданиями. И в честь 
сегодняшнего праздника, за проявленную ловкость, выносливость и 
активность – все участники Весёлых учений получат сладкие призы. 
 
(под муз. «Россия Русь» дети выходят из зала) 


